



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

403518, Фроловский муниципальный район, пос. Пригородный, ул. 40 Лет Октября, д. 336/3,
телефон: (8-844-65) 4-02-84

от 11.05.2023 года

**Об итогах внешнего финансового контроля
исполнения бюджетов сельских поселений
Фроловского муниципального района за 2022 год.**

Согласно статье 264.4 Бюджетного кодекса РФ, годовой отчет об исполнении бюджета муниципального образования до его рассмотрения в представительном органе подлежит внешней проверке.

В 2022 году в рамках заключенных соглашений контрольно-счётной палатой Фроловского муниципального района (далее КСП) осуществляются полномочия контрольно-счётных органов по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля в одиннадцати сельских поселениях, входящих в состав Фроловского муниципального района и подготовлены заключения.

В ходе внешней проверки исследованы показатели исполнения доходной и расходной бюджета за 2022 год, источники финансирования дефицита местного бюджета, определение полноты и достоверности годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельских поселений, оценка представленных в составе проектов решений Совета депутатов исполнения бюджета муниципального за 2022 год документов и материалов.

**Оценка соблюдения бюджетного законодательства
при организации бюджетного процесса.**

В целях определения правовых основ осуществления бюджетного процесса в сельских поселениях в соответствии со статьей 9 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее БК РФ), Федеральным законом № 131-ФЗ в проверяемом периоде действовали положения о бюджетном процессе, утвержденные решениями Совета депутатов сельских поселений Фроловского муниципального района.

Действующими положениями о бюджетном процессе в поселении регулируются бюджетные правоотношения, возникающие между субъектами бюджетных правоотношений в процессе формирования доходов и осуществления расходов бюджета поселения, составления и рассмотрения проекта бюджета поселения, осуществления бюджетного учета, составления, рассмотрения и утверждения бюджетной отчетности, утверждения и исполнения бюджета.

Главами сельских поселений Фроловского муниципального района проекты решений о местном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 г.г. в Советы депутатов сельских поселений вносились с соблюдением сроков, установленных положениями о бюджетном процессе.

Заключены соглашения о передаче администрации Фроловского муниципального района полномочий финансовых органов поселений по организации и учету исполнения бюджетов поселения в т.ч. по учету, санкционированию оплаты и подтверждение исполнения принятых обязательств. Другие полномочия финансового органа (в т.ч. по составлению проекта бюджета поселения, утверждению и ведению бюджетной росписи, формированию отчетности об исполнении бюджета поселения) выполняются поселениями.

В соответствии со статьей 217 Бюджетного кодекса РФ при внесении изменений и дополнений в доходную и расходную часть бюджетов на 2022 год вносились изменения в бюджетную роспись и кассовый план.

Проверкой соответствия плановых показателей, указанных в бюджетной отчетности, показателям решений Советов депутатов сельских поселений по доходам и расходам, расходований утвержденных бюджетных назначений с Отчетом об исполнении бюджета администраций сельских поселений за 2022 год не установлено.

Формирование бюджетной отчетности

Проведенной оценкой достоверности показателей годовой бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств сельских поселений, а также сведений, представляемых одновременно с годовым отчетом, в том числе на предмет соответствия по составу и заполнению (содержанию) Инструкции о порядке составления и предоставления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 №191н, нарушений не установлено.

Случаев недостоверности данных о фактическом размере доходов, расходов и источников финансирования дефицита бюджета в годовых отчетах об исполнении местных бюджетов с решениями советов депутатов сельских поселений за 2022 год не установлено.

Анализ исполнения доходной части

Проведенным анализом исполнения доходной части бюджетов сельских поселений установлено, что в 2022 году доходы бюджетов сельских поселений сформированы за счет отчислений налоговых, неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в виде дотаций, субсидий, субвенций из других бюджетов бюджетной системы РФ.

В бюджеты сельских поселений Фроловского муниципального района в соответствии со статьями 61.1, 61.5, 62 БК РФ, статьями 2. и 3. Закона Волгоградской области от 29.11.2011 № 2258-ОД «Об установлении единых нормативов отчислений в местные бюджеты от налогов, подлежащих зачислению в областной бюджет», Закона Волгоградской области от 28.11.2014 № 156-ОД «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Волгоградской области», Закона Волгоградской области от 08.12.2021 № 124-ОД «Об областном бюджете на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» зачислялись доходы от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, местных налогов, неналоговых доходов.

Анализ исполнения доходной части бюджетов сельских поселений за 2022 год представлен в таблице № 1.

таблица № 1
(тыс. рублей)

Наименование поселения	Первоначально утвержденные назначения	Уточненные бюджетные назначения	Исполнено	% исп.	Отклонение (гр.4-гр.3)
1	2	3	4	5	6
Арчединское	9029,9	11090,0	11255,1	101,5	+165,1
Большелычакское	8850,4	10119,3	10286,2	101,6	+166,9
Ветютневское	18885,2	22475,1	23269,1	103,5	+794,0
Дудаченское	5435,9	8843,5	8880,2	100,4	+36,7
Краснолиповское	7442,5	9808,4	9357,9	95,4	-450,5
Лычакское	4505,0	6291,5	5970,0	94,9	-321,5
Малодельское	6264,3	7095,1	7107,7	100,2	+12,6
Писаревское	4619,9	7500,6	7351,1	98,0	-149,5
Пригородное	8675,0	12256,5	12278,6	100,2	+22,1
Терновское	9351,4	10610,9	11265,9	106,2	+655,0
Шуруповское	6660,2	8363,6	8777,8	104,9	+414,2
Итого	89719,7	114454,5	115799,6	101,2	+1345,1

Бюджеты сельских поселений Фроловского муниципального района за 2022 год исполнены в сумме 115799,6 тыс. рублей или на 1345,1 тыс. рублей больше уточненных бюджетных назначений (101,2 %).

Основная часть налоговых доходов из бюджетов сельских поселений обеспечена налогом на доходы физических лиц - 24805,0 тыс. рублей: наибольшие поступления составляют Ветютневское сельское поселение – 8839,0 тыс. рублей, Пригородное сельское поселение – 4125,7 тыс. рублей, Терновское сельское поселение – 2638,8 тыс. рублей, Арчединское сельское поселение – 2320,9 тыс. рублей, Краснолиповское сельское поселение – 2322,8 тыс. рублей.

Налоги на товары (работы, услуги) реализуемые на территории Российской Федерации - 19096,6 тыс. рублей (акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации), наибольшие поступления от Ветютневского – 4072,4 тыс. рублей, Большелычакского – 3637,5 тыс. рублей, Шуруповского – 2194,4 тыс. рублей, Дудаченского – 1818,8 тыс. рублей; Терновского – 1759,4 тыс. рублей, Краснолиповского – 1581,2 тыс. рублей, увеличение отчислений в местные бюджеты от акцизов связано с проведением инвентаризации автомобильных дорог местного значения и включение их в статистическую отчетность в частности в 2022 году Арчединским, Ветютневским, Шуруповским сельскими поселениями.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 5412,3 тыс. рублей, наибольшее поступление от Ветютневского сельского поселения – 2080,8 тыс. рублей, Арчединского сельского поселения - 2080,8 тыс. рублей, Терновского сельского поселения – 802,5 тыс. рублей.

Земельный налог поступил в общей сумме 12975,1 тыс. рублей (Арчединское – 1886,7 тыс. рублей, Ветютневское сельское поселение – 1835,7 тыс. рублей, Малодельское сельское поселение – 1800,8 тыс. рублей, Терновское сельское поселение – 1495,9 тыс. рублей).

Налог на имущество физических лиц 714,6 тыс. рублей.

Неналоговые доходы представлены доходами от реализации имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности в сумме 1025,7 тыс. рублей, в основном зачислены доходы от реализации списанного имущества:

Писаревское сельское поселение – 589,4 тыс. рублей, Арчединское сельское поселение 290,0 тыс. рублей, Терновское – 68,8 тыс. рублей, Малодельское поселение – 29,3 тыс. рублей, Шуруповское сельское поселение 28,7 тыс. рублей.

Сравнительный анализ исполнения по видам доходов доходной части бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района за 2022 год представлен в таблице № 2.

Таблица № 2
(тыс. рублей)

Наименование поселения	Назначено 2022 г			Исполнение 2022 г.			% исполнения		
	Итого доходов	Собственные доходы	Безвозмездные поступления	Итого доходов	Собственные доходы	Безвозмездные поступления	итого	Собственные доходы	Безвозмездные поступления
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Арчединское	11090,0	6892,8	4197,2	11255,1	7058,0	4197,1	101,5	102,4	99,9
Большелычакское	10119,3	6477,2	3642,1	10286,2	6644,1	3642,1	101,6	102,6	100,0
Ветютневское	22475,1	16170,2	6304,9	23269,1	16964,2	6304,9	103,5	104,9	100,0
Дудаченское	8843,5	2342,1	6501,4	8880,2	2378,9	6501,3	100,4	101,6	99,9
Краснолиповское	9808,4	5138,0	4670,4	9357,9	4687,5	4670,4	95,4	91,2	100,0
Лычакское	6291,5	1818,0	4473,5	5970,0	1529,9	4440,1	94,9	84,2	99,3
Малодельское	7095,1	4212,2	2982,9	7107,7	4124,8	2982,9	100,2	97,9	100,0
Писаревское	7500,6	2506,9	4993,7	7351,1	2357,4	4993,7	98,0	94,0	100,0
Пригородное	12256,5	6757,2	5499,3	12278,6	6776,2	5502,4	100,2	100,3	100,1
Терновское	10610,9	6107,2	4503,7	11265,9	6762,3	4503,6	106,2	110,7	99,9
Шуруповское	8363,6	4450,6	3913,0	8777,8	4865,7	3912,1	104,9	109,3	99,9
Итого	114454,2	62772,4	51682,1	115799,6	64149,0	51650,6	101,2	102,2	99,9

Из данных таблицы следует, что за 2022 год бюджетные назначения по налоговым и

неналоговым доходам исполнены в целом на 102,2 %, по сельским поселениям достигнуты результаты свыше 100%, в том числе: Арчединское - 102,4 %, Большелычакское – 102,6 %; Ветютневское - 104,9 %, Дудаченское – 101,6 %; Пригородное – 100,3 %, Терновское – 110,7 %, Шуруповское– 102,2 %.

Собственные доходы (налоговые и неналоговые) в 2022 году выполнены в целом по сельским поселениям в сумме 64149,0 тыс. рублей или 102,2 % от утвержденных бюджетных назначений (62772,4 тыс. рублей).

Анализируя сельские поселения, не достигшие поступлений собственных доходов в полном объеме, установлено следующее.

Не в полном объеме исполнены собственные доходы Краснолиповского сельского поселения - 91,2 % (4687,5 тыс. рублей), Лычакского сельского поселения – 84,2 % (1529,9 тыс. рублей), Малодельского сельского поселения - 97,9 % (4124,8 тыс. рублей), Писаревского сельского поселения – 94,0 % (2357,4 тыс. рублей).

В целях оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления, проведен анализ показателей сельских поселений Фроловского муниципального района, за 2022 год с учетом численности сельских поселений.

Анализ собственных доходов в расчете на 1 жителя сельского поселения в 2021-2022 гг. представлен в таблице № 3.

Таблица № 3
рублей

Наименование поселения	Собственные доходы		Собственные доходы в расчете на 1 жителя	
	2021 факт	2022 факт	2021 факт	2022 факт
Арчединское	6711,9	7058,0	4,327	4,551
Большелычакское	6116	6644,1	6,541	7,106
Ветютневское	11818,5	16964,2	3,827	5,494
Дудаченское	2350,1	2378,9	4,451	4,505
Краснолиповское	4904,9	4687,5	3,930	3,756
Лычакское	2527,5	1529,9	3,477	2,104
Малодельское	4424,5	4124,8	4,238	3,951
Писаревское	2639,3	2357,4	5,237	4,677
Пригородное	6305,5	6776,2	4,437	4,769
Терновское	5656,8	6762,3	3,404	4,069
Шуруповское	2958,5	4865,7	2,637	4,337
Всего	56413,5	64149,0	4,079	4,639

Собственные доходы местных бюджетов, которые являются средствами муниципальных образований для решения вопросов местного значения, увеличились в 2022 году по сравнению с предыдущим годом на 7737,0 тыс. рублей, или на 13,7% в связи с ростом налоговых доходов.

Таким образом, в 2022 году в сравнении с 2021 годом собственные доходы бюджетов сельских поселений Арчединского, Большелычакского, Ветютневского, Дудаченского, Пригородного, Терновского, Шуруповского сельских поселений, соответственно по этим поселениям увеличены собственные доходы в расчете на одного сельского жителя.

Сравнительный анализ исполнения доходной части сельских поселений Фроловского муниципального района за 2021-2022 г. представлен в таблице № 4.

Наименование поселения	Исполнение 2021г.			Исполнение 2022г.			Отклонение гр7-гр.4
	Собственные доходы	Безвозмездные пост.	Итого доходов	Собственные доходы	Безвозмездные поступления	Итого доходов	
1	2	3	4	5	6	7	8
Арчединское	6711,9	3463,5	10175,4	7058,0	4197,1	11255,1	+1079,7
Большелычакское	6116,0	3162,9	9278,9	6644,1	3642,1	10286,2	+1007,3
Ветютневское	11816,3	8317,6	20136,1	16964,2	6304,9	23269,1	+3133,0
Дудаченское	2350,1	4041,9	6392,0	2378,9	6501,3	8880,2	+2488,2
Краснолиповское	4904,9	3898,1	8803,0	4687,5	4670,4	9357,9	+554,9
Лычакское	2527,5	2587,1	5114,6	1529,9	4440,1	5970,0	+855,4
Малодельское	4424,5	2587,2	7011,7	4124,8	2982,9	7107,7	+96,0
Писаревское	2639,3	4169,5	6808,8	2357,4	4993,7	7351,1	+542,3
Пригородное	6305,5	7873,2	14178,7	6776,2	5502,4	12278,6	-1900,1
Терновское	5656,8	3629,5	9286,3	6762,3	4503,6	11265,9	+1979,6
Шуруповское	2958,5	3643,5	6602,0	4865,7	3912,1	8777,8	+2175,8
Итого	56413,5	47374,0	103787,5	64149,0	51650,6	115799,6	+12012,1

Из данных таблицы следует, что в целом по району общая сумма доходов по всем бюджетам сельских поселений в 2022 году по сравнению с 2021 годом увеличилась на 12012,1 тыс. рублей и составила 115799,6 тыс. рублей.

Структура доходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района за 2020-2022 годы представлена в таблице № 5.

таблица №
5(%)

Наименование поселения	Исполнение 2020 г.			Исполнение 2021 г.			Исполнение 2022 г.		
	Уд.вес доходов	Собственные доходы	Безвозмездные поступления	Уд.вес доходов	Собственные доходы	Безвозмездные пост.	Уд.вес доходов	Собственные доходы	Безвозмездные поступления
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Арчединское	100,0	62,4	37,6	100,0	66,0	34,0	100,0	62,7	37,3
Большелычакское	100,0	43,2	56,8	100,0	65,9	34,1	100,0	64,6	35,4
Ветютневское	100,0	58,0	42,0	100,0	58,7	41,3	100,0	72,9	27,1
Дудаченское	100,0	37,0	63,0	100,0	36,8	63,2	100,0	26,8	73,2
Краснолиповское	100,0	57,1	42,9	100,0	55,7	44,3	100,0	50,0	50,0
Лычакское	100,0	23,5	76,5	100,0	49,4	50,6	100,0	25,6	74,4
Малодельское	100,0	54,6	45,4	100,0	63,1	36,9	100,0	58,0	42,0
Писаревское	100,0	32,6	67,4	100,0	61,2	38,8	100,0	32,1	67,9
Пригородное	100,0	70,4	29,6	100,0	55,5	44,5	100,0	55,2	44,8
Терновское	100,0	64,7	35,3	100,0	60,9	39,1	100,0	60,0	40,0
Шуруповское	100,0	38,6	61,4	100,0	44,8	55,2	100,0	55,4	44,6

Анализ структуры доходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района за 2022 год показал, что в общем объеме доходов основной удельный вес занимают собственные доходы, исполнение которых от 25,6 % до 72,9 %, безвозмездные поступления от бюджетов бюджетной системы РФ (средства, получаемых в качестве финансовой помощи на решение вопросов местного значения (дотации и субсидии) и средства на исполнение переданных полномочий (субвенции) от 27,1 % до 73,2%.

В целом по поселениям безвозмездные поступления в 2022 году увеличились с 2021 годом на 4276,6 тыс. рублей и составили 51560,6 тыс. рублей.

Исполнение бюджета по расходам

Бюджетная политика по сельским поселениям Фроловского муниципального района в целом отвечает заявленным направлениям, утвержденных соответствующими постановлениями администраций сельских поселений на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов.

В целом в 2022 году расходы по сельским поселениям района исполнены на 114771,3 тыс. рублей или 91,3 % от утвержденных бюджетных назначений (125680,5 тыс. рублей).

В разрезе функциональной структуры исполнение бюджета сельских поселений Фроловского муниципального района по расходам отражено в таблице № 6.

Анализ исполнения расходов по сельским поселениям Фроловского муниципального района за 2022 год.

таблица № 6

Название сельского поселения	2022 год				
	Первоначально утвержденные бюджетные назначения	Утверждено бюджетных назначений	Исполнено	Отклонение (гр.4-гр.3)	% исполнения
1	2	3	4	5	6
Итого расходов	90456,2	125680,5	114771,3	-10909,2	91,3
Арчединское	9029,9	13078,9	11966,9	-1112,0	91,5
Большелычакское	8850,4	11459,9	10357,5	-1102,4	89,7
Ветютневское	18885,2	23225,0	22311,4	-913,7	96,1
Дудаченское	5435,9	10108,0	8723,7	-1384,4	86,3
Краснолиповское	7777,5	10838,8	9444,1	-1394,7	87,1
Лычакское	4505,0	6680,7	6332,0	-348,8	97,8
Малодельское	6264,3	9359,8	7927,7	-1432,3	84,7
Писаревское	4728,1	7832,1	7223,0	-609,2	92,2
Пригородное	8968,3	12519,4	11872,5	-647,0	98,8
Терновское	9351,4	11699,7	11343,7	-356,0	97,0
Шуруповское	6660,2	8877,9	7268,9	-1609,0	81,9

Основной удельный вес в расходовании бюджетных средств в отчетном периоде являлись расходы на выплату заработной платы с начислениями выплата заработной платы - 50744,3 тыс. рублей или 42,1 % к общей сумме расходов (114771,3 тыс. рублей), коммунальные услуги - 4429,5 тыс. рублей (3,9 % к общей сумме расходов); работы, услуги по содержанию имущества - 13105,0 тыс. рублей (11,4 % к общей сумме расходов), прочие работы, услуги - 7611,5 тыс. рублей (6,6 % к общей сумме расходов), увеличение стоимости основных средств - 8057,8 тыс. рублей (7,2 %); увеличение стоимости ГСМ - 2365,8 тыс. рублей (2,1 %), увеличение стоимости строительных материалов - 5899,2 тыс. рублей (5,1 % к общей сумме расходов), увеличение стоимости прочих материальных запасов - 2799,5 тыс. рублей (2,4 %).

Анализ расходов в расчете на 1 жителя сельского поселения представлен в таблице № 7

таблица № 7
рублей

Наименование поселения	Расходы всего		Расходы		Доля расходов на содержание ОМС в общих расходах		Расходы	
			на содержание ОМС				на содержание ОМС в расчете на 1 жителя	
	2021	2022	2021	2021	2022	2022	2021	2022

	факт	факт	факт	факт	факт	факт	факт	факт
Арчединское	10277,8	11 966,9	2 933,8	1,892	2,075	3 218,9	28,5	26,9
Большелычакское	8801,1	10 357,5	2 055,3	2,198	2,438	2 279,6	23,4	22,0
Ветютневское	19359	22 312,9	3 460,4	1,121	1,273	3 932,2	17,9	17,6
Дудаченское	5629	8 723,7	1 950,8	3,695	4,457	2 353,3	34,7	27,0
Краснолиповское	8678,2	9 444,1	2 984,0	2,391	2,628	3 280,2	34,4	34,7
Лычакское	4875,6	6 332,0	1 985,2	2,731	2,917	2 120,5	40,7	33,5
Малодельское	5331,7	7 927,7	2 798,6	2,681	3,225	3 367,0	52,5	42,5
Писаревское	10960,9	7 223,0	2 084,2	4,135	4,557	2 296,9	19,0	31,8
Пригородное	14749,7	11 872,5	2 612,6	1,839	2,303	3 272,5	17,7	27,6
Терновское	11067,4	11 343,7	2 869,5	1,727	1,970	3 274,8	25,9	28,9
Шуруповское	6488,8	7 268,9	2 425,2	2,162	2,391	2 682,3	37,4	36,9
Всего	106219,2	114772,9	28159,45	2,036	2,319	32078,11	26,5	27,9

Расходы в 2022 году в сравнении с исполнением 2021 года в общей сумме увеличились на – 85523,7 тыс. рублей, по пяти поселениям наблюдается увеличение по всем сельским поселениям.

Удельный вес расходов в разрезе сельских поселений в общей сумме расходов за 2022 год представлен в следующей таблице № 8.

Таблица № 8
%

Название поселения	Основной удельный вес расходов (%)			
	Общегосударственные расходы	Национальная экономика	ЖКХ	Культура
1	2	3	4	5
Арчединское	32,8	19,8	25,1	18,6
Большелычакское	31,0	30,7	15,6	18,5
Ветютневское	21,1	23,3	8,7	37,3
Дудаченское	27,4	23,2	32,1	16,1
Краснолиповское	35,0	21,5	3,0	37,0
Лычакское	54,4	7,7	9,4	23,7
Малодельское	44,3	16,5	14,0	17,7
Писаревское	32,5	32,3	8,1	22,2
Пригородное	30,3	15,4	28,3	22,9
Терновское	30,0	27,8	4,4	35,5
Шуруповское	38,4	25,1	3,2	29,4

Основной удельный вес расходов в общей сумме расходов занимают расходы на «Общегосударственные вопросы»; «Национальная экономика», «Культура, кинематография», «Жилищно-коммунальное хозяйство».

Самый высокий процент исполнения по общегосударственным вопросам (содержание главы сельского поселения, местной администрации, другие общегосударственные вопросы) от общей суммы расходов в Лычакском сельском поселении 54,4 % или 3442,5 тыс. рублей от общей суммы расходов (6332,0 тыс. рублей), Малодельском сельском поселении 44,3 % или 3509,6 тыс. рублей от общей суммы расходов (7927,6 тыс. рублей), Шуруповском сельском поселении 38,4 % или 2790,3 тыс. рублей от общей суммы расходов (7268,9 тыс. рублей), Краснолиповском сельском поселении 35,0 % или 3301,5 тыс. рублей от общей суммы расходов (9444,1 тыс. рублей).

Низкий процент исполнения по общегосударственным вопросам 21,1 % - по Ветютневскому сельскому поселению (4705,8 тыс. рублей) от общей суммы расходов (22311,4 тыс. рублей), по Дудаченскому – 27,4 % или 2388,1 тыс. рублей от общей суммы расходов

(8723,7 тыс. рублей), Терновскому - 30,0 % или 3396,1 тыс. рублей от общей суммы расходов (11343,7 тыс. рублей), Пригородному – 30,3 % или 3601,2 тыс. рублей от общей суммы расходов (11872,5 тыс. рублей), Большелычакскому сельскому поселению – 31,0 % (3207,9 тыс. рублей) от общей суммы расходов (10357,5 тыс. рублей).

Анализ муниципальных программ за 2022 год

Анализ исполнения расходной части бюджетов сельских поселений по муниципальным программам за 2022 год представлен таблицей № 9.

Таблица № 9
тыс. рублей

Наименование КЦСР	Ассигнован ия 2022 год	Расход
<i>Арчединское сельское поселение</i>	5 896,0	5 327,6
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры Арчединского сельского поселения»	2 675,4	2 216,9
Ведомственная целевая программа "Развитие коммунального хозяйства на территории Арчединского сельского поселения	2 917,4	2 834,2
Ведомственная целевая программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Арчединского сельского поселения	137,1	122,1
Ведомственная целевая программа "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Арчединском сельском поселении"	5,0	4,7
Ведомственная программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории Арчединского сельского поселения»	161,1	149,6
<i>Ветютневское сельское поселение</i>	15 014,0	14 427,0
Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Ветютневского сельского поселения на 2016 –2032 гг"»	3 169,2	2 990,4
Муниципальная программа "Благоустройство территории Ветютневского сельского поселения»	2 180,0	2 087,9
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Ветютневского сельского поселения Фроловского муниципального района Волгоградской области на 2021-2031 г.г."	100,0	100,0
Ведомственная целевая программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Ветютневского сельского поселения "	950,0	927,2
Ведомственная целевая программа "Комплексные меры противодействия злоупотреблению наркотиками и их незаконному обороту в Ветютневском сельском поселении ."	2,0	2,0
Ведомственная целевая программа "Профилактика преступлений и правонарушений на территории Ветютневского сельского поселения "	3,0	3,0
Ведомственная целевая программа "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Ветютневском сельском поселении "	20,0	20,0
Расходы на обеспечение мероприятий по созданию условий для инвалидов и маломобильных групп населения	20,0	20,0
Ведомственная целевая программа "Патриотическое воспитание граждан Ветютневского сельского поселения "	15,0	15,0
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры Ветютневского сельского поселения "	8 574,8	8 281,4
<i>Дудаченское сельское поселение</i>	4 791,0	3 630,8
Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Дудаченского сельского поселения»	86,0	37,9
Муниципальная программа "Комплексного развития транспортной	2 669,0	2 003,9

инфраструктуры Дудаченского сельского поселения на 2016-2026гг»		
Муниципальная программа «Формирование доступной для инвалидов и других маломобильных групп населения среды жизнедеятельности в Дудаченском сельском поселении»	15,0	-
Муниципальная программа «Приспособление жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах с учетом потребностей инвалидов на территории Дудаченского СП на 2020-2022гг»	10,0	-
Муниципальная программа "Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на 2020-2024 годы администрации Дудаченского сельского поселения	50,0	-
Ведомственная целевая программа «Осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья на территории Дудаченского сельского поселения.»	100,0	-
Ведомственная целевая программа " Развитие жилищно-коммунального хозяйства на территории Дудаченского сельского поселения	150,0	-
Ведомственная целевая программа " Благоустройство территории Дудаченского сельского поселения	246,7	188,5
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры в Дудаченском сельском поселении»	1 018,4	984,1
Бюджет Краснолиповского сельского поселения Фроловского муниципального района	3 716,7	3 604,9
Ведомственная целевая программа "Развитие библиотечного дела на территории Краснолиповского сельского поселения	689,7	685,7
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры на территории Краснолиповского сельского поселения	2 912,5	2 804,8
Ведомственная целевая программа "Основные направления развития благоустройства в Краснолиповском сельском поселении	114,5	114,5
<i>Бюджет Лычакского сельского поселения</i>	<i>2 434,3</i>	<i>2 247,0</i>
Муниципальная программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Лычакского сельского поселения	40,0	39,9
Муниципальная программа"Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения Лычакского сельского поселения	5,0	-
Муниципальная программа "По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Лычакского сельского поселения "	3,0	2,9
Муниципальная программа "О противодействии терроризму и экстремизму на территории Лычакского сельского поселения	2,0	2,00
Муниципальная программа "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры Лычакского сельского поселения на 2016-2026 годы"	409,0	286,9
"Муниципальная программа в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности на 2021-2023 г.г. администрация Лычакского сельского поселения "	20,0	20,0
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры Лычакского сельского поселения»	1 552,7	1 493,5
Ведомственная целевая программа "Основные направления развития благоустройства Лычакского сельского поселения	402,6	401,6
<i>Бюджет Малодельского сельского поселения</i>	<i>2 567,4</i>	<i>2 307,7</i>
Муниципальная программа "Формирование доступной среды жизнедеятельности для инвалидов и маломобильных групп населения в Малодельском сельском поселении	7,4	-
Муниципальная программа "Программа по противодействию незаконному обороту наркотиков и профилактике этого оборота на территории Малодельского сельского поселения	4,0	-

Муниципальная программа "Программа по противодействию экстремизма и профилактики терроризма в Малоделском сельском поселении "	4,0	-
Ведомственная целевая программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Малоделского сельского поселения "	120,0	94,8
Ведомственная целевая программа " Основные направления развития благоустройства на территории Малоделского сельского поселения "	952,1	810,5
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры в Малоделском сельском поселении	1 479,8	1 402,4
<i>Бюджет Писаревского сельского поселения</i>	<i>1 997,8</i>	<i>1 881,6</i>
Ведомственная целевая программа " Развитие культуры в Писаревском сельском поселении	1 686,7	1 600,5
Ведомственная целевая программа "Основные направления развития благоустройства Писаревского сельского поселения	311,1	281 ,1
<i>Бюджет Пригородного сельского поселения</i>	<i>5 664,8</i>	<i>5 184,7</i>
Муниципальная программа "Обеспечение пожарной безопасности на территории Пригородного сельского поселения	332,5	74,7
Муниципальная целевая программа "Повышение безопасности дорожного движения на территории Пригородного сельского поселения	1 502,8	1 483,0
Ведомственная целевая программа "Основные направления развития благоустройства Пригородного сельского поселения	950,0	909,2
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры Пригородного сельского поселения	2 879,4	2 717,8
<i>Бюджет Терновского сельского поселения</i>	<i>4 699,6</i>	<i>4 471,5</i>
Ведомственная целевая программа "Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории Терновского сельского поселения»	40,0	32 ,7
Ведомственная целевая программа "Развитие жилищно-коммунального хозяйства Терновского сельского поселения	424,3	415,7
Ведомственная целевая программа "По противодействию незаконному обороту наркотических средств и их прекурсоров и профилактике этого оборота на территории Терновского сельского поселения Фроловского муниципального района	5,0	-
Ведомственная целевая программа "Развитие культуры Терновского сельского поселения»	4 230,4	4 023,2
<i>Бюджет Шуруповского сельского поселения Фроловского муниципального района</i>		
Ведомственная целевая программа"Обеспечение пожарной безопасности на территории Шуруповского сельского поселения	20,0	20,0
Ведомственная целевая программа" Повышение безопасности дорожного движения на территории Шуруповского сельского поселения	1 611,9	816 ,9
Ведомственная целевая программа "Основные направления развития благоустройства в Шуруповском сельском поселении	16,3	16, 3
Ведомственная целевая программа " Развитие культуры в Шуруповском сельском поселении	1 344 ,7	1 341,7
Итого	3 797,2	2 989,7

Финансовое обеспечение целевых программ на 2022 год планировалось в объеме 46862,2 тыс. рублей или исполнено 22713,0 тыс. рублей или 48,5 % от утвержденных бюджетных назначений , от общей суммы расходов бюджета муниципального бюджета – 19,8 процентов.

Сравнительный анализ исполнения расходов бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района в 2020,2021,2022г. в таблице № 7.

таблица № 7
тыс. рублей

Наименование сельского поселения	2020 год	2021 год	2022 год	Отклонение	
				гр.4-гр.2	гр.4-гр.3
1	2	3	4	5	6
Итого расходов	97791,9	104619,9	114771,3	+16979,4	+10151,4
Арчединское	8795,6	10277,8	11966,9	+3171,3	+1689,1
Большелычакское	8176,5	8801,1	10357,5	+2181,0	+1556,4
Ветютневское	21363,8	19359,0	22311,4	+947,6	+2952,4
Дудаченское	6824,6	5629,0	8723,7	+1899,1	+3094,7
Краснолиповское	7036,2	8678,2	9444,1	+2407,9	+765,9
Лычакское	6428,9	4875,6	6332,0	-96,9	+1456,4
Малодельское	5486,4	5331,7	7927,6	+2441,2	+2595,9
Писаревское	5519,8	10960,9	7223,0	+1703,2	-3737,9
Пригородное	9312,1	14749,7	11872,5	+2560,4	-2877,2
Терновское	11386,6	11067,4	11343,7	-42,9	+276,3
Шуруповское	7461,4	6455,8	7268,9	-192,5	+813,2

Из данных таблицы следует, что расходы 2022 года исполнены в сумме 114771,3 тыс. рублей, что по сравнению с 2021 увеличились на 16979,4 тыс. рублей.

Расходы в 2022 году в сравнении с исполнением 2021 года в общей сумме увеличились на – 10151,4 тыс. рублей, по всем поселениям наблюдается увеличение, за исключением Писаревского сельского поселения и Пригородного сельского поселения.

Межбюджетные трансферты

Всего из бюджета Фроловского муниципального района в бюджеты сельских поселений направлено межбюджетных трансфертов 33207,7 тыс. рублей, в том числе за счет областного бюджета 14763,3 тыс. рублей, районного бюджета 18444,4 тыс. рублей, данные представлены в следующей таблице. Анализ исполнения межбюджетных трансфертов сельскими поселениями Фроловского муниципального района за 2022 год.

Наименование муниципального образования	план	исполнено	Абсолютное отклонение (гр.3-гр.2)	% исп.
1	2	3	4	5
Арчединское с.п.	2 226,8	2 226,8	-	-
Большелычакское с.п.	2 453,5	2 453,5	-	-
Ветютневское с.п.	2 023,9	2 023,9	-	-
Дудаченское с.п.	5 783,8	5 783,8	-	-
Краснолиповское с.п.	3 052,7	3 052,7	-	-
Лычакское с.п.	3 574,5	3 541,2	-33,3	99,1
Малодельское с.п.	1 431,5	1 431,5	-	-
Писаревское с.п.	4 180,9	4 180,9	-	-
Пригородное с.п.	3 664,3	3 663,3	-	-
Терновское с.п.	2 321,0	2 321,0	-	-
Шуруповское с.п.	2 529,8	2 528,9	-0,9	99,9
Итого по поселениям Фроловского муниципального района	33 243,1	33 207,7	-35,4	99,9

Арчединское сельское поселение - 2226,7 тыс. рублей: раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 450,0 тыс. рублей; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» - 1090,6 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 53,5 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Большелычакское сельское поселение – 2453,5 тыс. рублей; раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 300,0 тыс. рублей; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» - 567,1 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 30,5 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Ветютневское сельское поселение – 2023,9 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» 1430,0 тыс. руб., раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 107,3 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Дудаченское сельское поселение - 5783,8 тыс. рублей, в том числе: раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0501 «Жилищное хозяйство» - 262,3 тыс. рублей; подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» - 1361,2 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 28,3 тыс. рублей; раздел 0800 «Культура», подраздел 0801 «Культура» - 1830,0 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 256,6 тыс. рублей; подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» инициативное бюджетирование – 955,0 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Краснолиповское сельское поселение – 3052,7 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 782,5 тыс. рублей; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 43,4 тыс. рублей; раздел 0800 «Культура», подраздел 0801 «Культура» - 1438,3 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей; подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Лычакское сельское поселение – 3541,2 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 327,0 тыс. рублей; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство» - 30,0 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 27,8 тыс. рублей; раздел 0800 «Культура», подраздел 0801 «Культура» - 650,0 тыс. рублей; раздел 0100 «Общегосударственные вопросы», подраздел 0113 «Другие общегосударственные вопросы» - 429,0 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Малодельское сельское поселение – 1431,5 тыс. рублей, раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 50,0 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Писаревское сельское поселение – 4180,9 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная

экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 1963,8 тыс. рублей; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0502 «Коммунальное хозяйство» - 135,0 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 281,1 тыс. рублей; раздел 0800 «Культура», подраздел 0801 «Культура» - 429,0 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подразде 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Пригородное сельское поселение – 3663,5 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 835,7 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» - 2143,1 тыс. рублей; подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс.рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Терновское сельское поселение - 2320,9 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» 587,0 тыс. руб.; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 49,8 тыс. рублей; подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей, подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет);

Шуруповское сельское поселение – 2528,9 тыс. рублей, раздел 0400 «Национальная экономика», подраздел 0409 «Дорожные фонды» - 678,6 тыс. рублей; подраздел 0412 «Другие вопросы в области экономики» - 20,0 тыс. рублей; раздел 0500 «Жилищно-коммунальное хозяйство», подраздел 0503 «Благоустройство» (обустройство мест захоронения) – 16,3 тыс. рублей; раздел 0800 «Культура», подраздел 0801 «Культура» - 1072,7 тыс. рублей, подраздел 0503 «Благоустройство» (субсидия на содержание объектов благоустройства) 166,6 тыс. рублей; подраздел 1403 «Межбюджетные трансферты» (муниципальный бюджет) – 20,0 тыс. рублей, 150,0 тыс. рублей (областной бюджет).

Условия предоставления и использования иных межбюджетных трансфертов соблюдены.

Анализ объемов дебиторской и кредиторской задолженности, ее структуры и динамики проведен на основании формы 0503169 «Сведений по дебиторской и кредиторской задолженности» (далее – Сведения (форма 0503169)) и Баланса главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма 0503130) (далее – Баланс (форма 0503130)).

Анализ дебиторской и кредиторской задолженности за 2021-2022 год представлен в таблице № 8.

Наименование сельского поселения	по состоянию на 01.01.2022 (тыс. рублей)		по состоянию на 01.01.2023		Отклонение	
	Дебитор- ская	Кредитор- ская	Дебитор- ская	Кредитор- ская	гр.4-гр.2	гр.5-гр.3
1	2	3	4	5	6	7
Арчединское	2,1	41,1	5,1	63,2	+3,0	+22,1
Большелычакское	718,3	26,0	2,0	4,9	-716,3	-21,1
Ветютневское	66,3	10,2	276,1	-	+209,8	-10,2
Дудаченское	73,0	307,1	18,5	158,6	-54,5	-148,5
Краснолиповское	0,4	49,1	0,4	88,5	-	+39,4
Лычакское	52,8	2,5	3,5	169,4	-49,3	+166,9
Малодельское	34,2	12,3	36,7	6,1	-8,2	-6,2
Писаревское	89,7	165,1	72,5	-	-17,2	-165,1
Пригородное	19,7	359,3	69,0	11,4	+49,3	-347,9
Терновское	110,6	2,3	64,5	3,5	-46,1	+1,2
Шуруповское	53,0	-	60,4	-	+7,4	-
Итого	1220,1	975,0	608,7	505,6	-611,4	-469,4

Объемы дебиторской и кредиторской задолженностей, отраженные в Балансе (форма 0503130), тождественны аналогичным показателям, указанным в Сведениях (форма 0503169), являющихся составной частью Пояснительной записки (форма 0503160).

В ходе проверки Сведений (формы 0503169) проанализированы изменения (увеличение, уменьшение) показателей дебиторской (кредиторской) задолженности в сравнении с показателями на начало года. Из данных таблицы следует, что в 2022 году дебиторская задолженность в сравнении с 2021 годом в целом по сельским поселениям уменьшилась на 611,4 тыс. рублей, кредиторская уменьшилась на 469,4 тыс. рублей.

Заключение

1. В 2022 году исполнение бюджетов сельских поселений Фроловского муниципального района по доходам в целом исполнено на 101,5 % (в том числе по собственным доходам - 102,4 %).

2. В 2022 году обеспечивалось финансирование первоочередных расходных обязательств: выплата заработной платы муниципальным служащим, расчеты за коммунальные услуги. Общая сумма расходов составила 114771,3 тыс. рублей, что составляет 91,3 % к утвержденным расходам.

3. Основной удельный вес в расходовании бюджетных средств в отчетном периоде являлись расходы на выплату заработной платы с начислениями выплата заработной платы - 50744,3 тыс. рублей или 42,1 % к общей сумме расходов (114771,3 тыс. рублей), коммунальные услуги - 4429,5 тыс. рублей (3,9 % к общей сумме расходов); работы, услуги по содержанию имущества - 13105,0 тыс. рублей (11,4 % к общей сумме расходов), прочие работы, услуги - 7611,5 тыс. рублей (6,6 % к общей сумме расходов), увеличение стоимости основных средств - 8057,8 тыс. рублей (7,2 %); увеличение стоимости ГСМ - 2365,8 тыс. рублей (2,1 %), увеличение стоимости строительных материалов - 5899,2 тыс. рублей (5,1 % к общей сумме расходов), увеличение стоимости прочих материальных запасов - 2799,5 тыс. рублей (2,4 %).

4. Самый высокий процент исполнения по общегосударственным вопросам (содержание главы сельского поселения, местной администрации, другие общегосударственные вопросы) от общей суммы расходов в Лычакском сельском поселении 54,4 % или 3442,5 тыс. рублей от общей суммы расходов (6332,0 тыс. рублей), Малодельском сельском поселении 44,3 % или 3509,6 тыс. рублей от общей суммы расходов (7927,6 тыс. рублей), Шуруповском сельском поселении 38,4 % или 2790,3 тыс. рублей от общей суммы расходов (7268,9 тыс. рублей), Краснолиповском сельском поселении 35,0 % или 3301,5 тыс. рублей от общей суммы расходов (9444,1 тыс. рублей).

Низкий процент исполнения по общегосударственным вопросам 21,1 % - по Ветютневскому сельскому поселению (4705,8 тыс. рублей) от общей суммы расходов (22311,4 тыс. рублей), по Дудаченскому - 27,4 % или 2388,1 тыс. рублей от общей суммы расходов (8723,7 тыс. рублей), Терновскому - 30,0 % или 3396,1 тыс. рублей от общей суммы расходов (11343,7 тыс. рублей), Пригородному - 30,3 % или 3601,2 тыс. рублей от общей суммы расходов (11872,5 тыс. рублей), Большелычакскому сельскому поселению - 31,0 % (3207,9 тыс. рублей) от общей суммы расходов (10357,5 тыс. рублей).

5. Всего в 2022 году из бюджета Фроловского муниципального района в бюджеты сельских поселений направлено межбюджетных трансфертов 33207,7 тыс. тыс. рублей. В сравнении с 2021 годом из муниципального бюджета в бюджеты сельских поселений направлено трансфертов больше на 4205,0 тыс. рублей.

6. В 2022 году дебиторская задолженность в сравнении с 2021 годом в целом по сельским поселениям уменьшилась на 611,4 тыс. рублей, кредиторская уменьшилась на 469,4 тыс. рублей.

Председатель

И.В. Мордовцева